Alium filii appellavit. Verum filii non esse filium, testis est beatus Daniel, qui ita loquitur: « Darius Medus accepit regnum. » Usque ad nepotes autem Nabuchodonosorem transmissurum esse regnum, divinus Jeremias prædixit. **1176** Ex utraque igitur prophetia rei veritas percipi potest: ex ea Jeremias nepotem ipsius Nabuchodonosoris regnum obtenturum esse, ex hac vero beati Danielis, Baltasare filio Nabuchodonosoris divina sententia mortuo, Darium Medum regnum excepisse. Hæc considerantes, et prophetas minime mentiri pro comperto habentes, reperimus hunc paterno genere Medum, materno Chaldæum esse, et ipsius Nabuchodonosoris nepotem. Hæc igitur nos ex utraque prophetia investigata rei veritate invenimus: quia de re quilibet pro lubitu sentiat. Nihil enim ex ambiguitate generis oriri potest detrimenti. Age itaque reliqua sigillatim interpretemur.

## CAPUT VI.

Regno potitus, inquit, Darius [Vras. 1, 2.] Constituit super regnum suum satrapas centum et viginti, ut essent ipsi in toto regno ejus. Et super eos ordinatores tres, et erat Daniel unus ex eis, ut redderent illis satrapæ rationem, ut nulla molestia rex afficeretur. Nihil revera potest obcurare pietatem, quæ ubicunque sit, propriis emittit radios, sive illa in servo, sive in captivo reperiat: neque quidquam est, quod ipsius splendore tenebras queat offundere, imo illa fulgur summi emittit. Quod cum multis aliis ex locis perspicere potest, tum vero ex iis, quæ beato Danieli usu venerunt: qui, cum servus esset bello **1177** captus, et exteram regionem incoleret, et inter barbaros versaretur, splenduit, et regnante Nabuchodonosore a maxime terribili rege adoratus est. Regnante item Baltasare floruit, nec minus illustris fuit, Dario tenente sceptrum: regumque successiones nihil de ejus honore detraxerunt, sed illi quidem morte extincti sunt, at Daniel æqualem illis omnibus regnantibus semper splendorem obtinuit. Atqui consuevere reges, vel quibus aliquis alius magistratus mandetur, minime confidere iis, qui priorum regum intimi fuerint: hic autem apud omnes eandem nactus est loquendi libertatem, æquale honoris præmium consecutus, idemque ei committebatur imperium; sicuti denique regnante Dario unus fuit ex illis tribus ordinatores. Ordinatores vero arbitror appellari eos qui nunc vocantur hyparchi; satrapas autem nationum præsides. Verum cum unus esset beatus Daniel ex ordinatores:

<sup>73</sup> Jerem. xxvii, 4-7; vel xxxiv, 4-7 juxta LXX.

## VARLÆ LECTIONES.

<sup>73</sup> εὐρ. δυν. In B post ἀληθές ponitur. <sup>74</sup> μακ. Des. in B. <sup>75</sup> ὄντα. Des. in B. <sup>76</sup> B εὐρήκαμεν. <sup>77</sup> A κατέστησεν. <sup>78</sup> αὐτῶν. Ex A suppl. <sup>79</sup> καί. A ὧν. <sup>80</sup> B πανταχοῦ τὰς ἰδίας. <sup>81</sup> καί. Des. in B. <sup>82</sup> B ὑπὸ. <sup>83</sup> ὅτι. Des. in B. <sup>84</sup> καί. Des. in B. <sup>85</sup> B ἦν ὡσαύτως ἐπὶ.

Vers. 5. « Superabat, inquit, et ordinatores, et A satrapas, » scilicet nationum præsidēs, contra, id est, ex adverso illis oppositus, comparatus, et examinatus. Deinde causam affert, cur eos vinceret : « Quia spiritus, inquit, amplior erat in eo, » hoc est, multo majorem et copiosiore a Deo gratiam acceperat. Discimus autem ex hoc loco, his quoque quibus sæcularis magistratus demandatur, etiamsi pietatis expertes fuerint, quoddam tamen sapientiæ munus ad subjectum sibi populum gubernandum divinitus concedi. Idque innoit beatus Daniel, dicens : « Quia spiritus amplior erat in illo, » **1178** hoc est, gratiam pietati proportionem respondentem acceperat. Quod cum conspexisset, « Rex constituit ipsum, inquit, super omni regno suo. » Intelligens enim illum B esse virum Deo gratum, quique superna vi nitetur, omne ipsi regnum administrandum commisit : sed honoris magnitudo invidiam excitavit. [4] « Ordinatores autem et satrapæ quærebant, inquit, occasionem invenire contra Danielelem ex regno, » vel ut quædam exemplaria habent, « ex lateribus regni. » Hoc est, omnia mollebantur, cupientes invenire eum aliquid in regni leges deliquisse : quasi diceret, læsæ majestatis illi crimen implere cupientes, ut nunc loquimur. Sed a proposito consilio aberrarunt. « Occasionem enim, inquit, et delictum, et peccatum plane non invenerunt in eo, quia fidelis erat. » Et hoc testimonium datum est beato Danieli, non ab iis tantum qui eum diligebant, sed etiam ab iis qui ejus vitæ insidiabantur. Pietatem enim observans erga Deum, multam quoque sibi regum benevolentiam conciliarat. Verum ubi illi infinitas vias persecuti, non invenerunt ipsum quidpiam in regni leges commi-

Vers. 5. « Dixerunt, inquit, ordinatores : Non invenlemus contra Danielelem occasionem nisi in legitimis Dei ejus. » Cum enim exploratam haberent perfectam illius pietatem, ibi improbitatis retia ipsi ponunt.

Vers. 6-9. « Et advenientes ad regem ordinatores et satrapæ, ita eum alloquuntur : Dari rex, in sæcula vive. Consilium inierunt omnes in regno tuo duces, **1179** et toparchæ, consules, et C satrapæ, D ut constituerent statuto regio, et confirmarent decretum, ut quicumque petierit petitionem ab omni deo, vel homine, usque ad dies triginta, præterquam a te, conciliatur in lacum leonum. Nunc igitur, rex, confirma decretum, et expone scripturam, ut decretum Medorum et Persarum non immutetur, ut nihil contra illud immutetur.

γ'. « Ἐπερὲνίχα, φησί, καὶ τοὺς τακτικούς<sup>86</sup>, καὶ τοὺς σατράπας, » τοὺς τῶν ἐθνῶν ἡγεμόνας, κατ'έναντι, τούτέστιν ἐκ<sup>87</sup> παραλλήλου, τιθέμενος, συγκρινόμενος καὶ παρεξισταζόμενος. Εἶτα λέγει τὴν αἰτίαν τῆς νίκης. « Ὅτι πνεῦμα, φησί, περισσὸν ἐν αὐτῷ » τούτέστι, πολλῷ μείζονα καὶ σπείονα<sup>88</sup> παρὰ τοῦ θεοῦ τὴν χάριν ἐδέχετο. Μανθάνομεν δὲ ἐντεῦθεν, ὅτι καὶ τοῖς βιωτικῶς<sup>89</sup> ἐγχειριζόμενος ἀρχάς, καὶ εὐσεβείας ὡσιν ἄμοιροι, δίδονται τις θεοθεν χάρις σοφίας διὰ τὴν τῶν ἀρχομένων οἰκονομίαν. Καὶ τοῦτο ἠνείκατο ὁ μακάριος Δανιήλ, εἰρηκῶς. « Ὅτι πνεῦμα περισσὸν ἦν ἐν αὐτῷ, » τούτέστιν, ἀναλογουσαν τῇ εὐσεβείᾳ τὴν χάριν ἐδέδεκτο. Καὶ τοῦτο θεασάμενος, φησὶν, « Ὁ βασιλεὺς κατέστησεν αὐτὸν ἐφ' ὅλης τῆς βασιλείας αὐτοῦ. » Συνιεις γάρ, ὅτι θεοφιλῆς ὁ ἀνὴρ καὶ τῆς ἀνοθεν ἀπολαύων βροτῆς, πᾶσαν αὐτὸν ἐπέτρειψε τὴν βασιλείαν οἰκονομεῖν· ἀλλὰ τὸ μέγεθος τῆς τιμῆς τὸν φθόνον ἠρέθισαν. « Οἱ δὲ<sup>90</sup> τακτικοὶ καὶ οἱ σατράπαι ἐζήτησαν, φησί, πρόφασιν εὐρεῖν κατὰ τοῦ Δανιήλ ἐκ τῆς βασιλείας, » ἢ, ὡς τινα τῶν ἀντιγράφων ἔχει, « ἐκ πλαγίων τῆς βασιλείας<sup>91</sup>. » τούτέστι, πάντα ἐπραγματεύοντο, εἰς τοὺς τῆς βασιλείας νόμους πλημμυλοῦντα αὐτὸν εὐρεῖν ἐπιέμενοι· ἀντὶ τοῦ, τὴν νῦν καλουμένην καλοσυσίωσιν πλέξαι αὐτῷ βουλόμενοι. Ἄλλὰ διημάρτων τοῦ σκοποῦ. « Πᾶσαν γὰρ πρόφασιν<sup>92</sup>, φησί, καὶ πᾶν παράπτωμα, καὶ ἀμπλάχημα οὐχ ἤυρον ἐν αὐτῷ, ὅτι πιστὸς ἦν. » Καὶ τὴν μαρτυρίαν ταύτην ἐσχίτηεν ὁ μακάριος Δανιήλ, οὐ παρὰ τῶν ἀγαπώντων μόνου, ἀλλὰ καὶ παρὰ τῶν ἐπισουλεύοντων. « Τὴν γὰρ παρὰ τὸν θεὸν φυλάττω<sup>93</sup> εὐσεβείαν, εὐνοίᾳ πολλῇ καὶ περὶ τοὺς βασιλείας ἐκέχηρτο. Ὡς δὲ μυρία τυρεῖσαντες οὐχ ἤυρον αὐτὸν εἰς τοὺς τῆς βασιλείας πλημμυλοῦντα νόμους.